II. Maxime jus ad poenas:

III. Præsertim à rege lesò.

IV. Etiam cura sui & suorum abstinentium sepe bello.

V. Regule prudentiæ circa electionem bonorum.

VI. Exemplum in deliberatione inter

studium libertatis & pacis: qua interitio populi evitetur.

VII. A poenis exigendis abstinere debere qui non multo sit validior.

VIII. Restare ut bellum non sit suscipiendum nisi ex necessitate:

IX. Aut ex maxima causa cum maxima occasione.

X. Bellorum mala ob oculos posita.

I. I.

Quamquam instituti, quod de jure belli inscriptum est, pars proprie non videtur exsequi, quid circa bellum virtutes aliæ præcipiant aut svadeant, obiter tamen obviam eundem est error, ne quis existimet, ubi jus satis commperum est, statim aut oportere bellum suscipi aut semper etiam licere. Contra enim evenit, ut plerumque magis pius rectumque sit de jure suo cedere. Nam nostræ quoque vitæ curam honeste & deseri, ut alterius & vitæ & salutis perpetuæ quantum in nobis est, consulamus, supra suo loco dictum est. Maxime autem Christianis hoc convenit, qui in eo perfectissimum Christi imitantur exemplum, qui pro nobis adhuc impiis & infestis mori voluit, Rom. V, 6. Quod ipsum multo etiam magis nos excitat, ne res nostras aut nobis debitas persequamur cum tanto aliorum incommodo, quantum secum ferunt bella. †

Vid. de Jure belli, n. 14. & 33.
† L. II. c. 1. §. 8.

2. * Non ob quamvis causam talem bellum suscipiendum & Aristoteles monet, & Polybius. Nec à veteribus laudatus Hercules, quod Laomedonti & Angiæ arma intulit ob non solutam laboris mercedem. Dion Præsenfis in ea oratione, quæ est de bello & pace, non hoc tantum, ait, quæri solere εἰ συμβέβηκεν ἀδίκημα ἐπὶ τῶν οἷς ἀνομιῶν πολεμεῖν, an injuria accepta sit ab his, de quibus bello petendis agitur, sed etiam πηλικὸν ἢ τῶτο συμβέβηκός, quanti aestimandum sit id, quod accidit.

† h. c. §. XI.
Pol. lib. IV.
Rhet. ad Alex.
c. 3. Paul. L. V.

Non

Non ob quamvis causam talem bellum suscipiendum) Seneca svaforia V. Gallio dixit, bellum suscipiendum fuisse pro libertate, pro conjugibus, pro liberis: pro re supervacua & nihil nocitura si fieret, non esse suscipiendum. Plus aliquid Apollonius dixit Regi Babylonix apud Philostratum libr. 23. *ἄριστος δὲ ἦν καὶ τὸ μὴ δεῖν ὑπερρωμῶν, ὧν μείζους κέρτηται τάχα καὶ ἰδιώται Διοφρέουτος ὡς ῥωμαίους, καὶ πόλεμον ἔσθ' ὑπερμεγάλων ἀρεσῶν* Addidit vero, non oportere cum Romanis disputare de vicis, quibus majores privati saepe possident, ad bellum vero ne ob magnas quidem venire causas. Josephus altero libro adversus Appionem de popularibus suis: ὅτε τῶν ἀνδρῶν ἠσχοῦμαιν ὅπῃ τὸ πλεῖστος ἀρεσῶν χάριν πλεονεξίας, ἀλλ' ὅπῃ τὸ τὰς νόμους Διοφουλάθειν. τὰς γὰρ ἄλλων ἐλαττώσεις περὶ τὸν ὑπομύροντες, ἐπειδὴν ἴνες ἡμᾶς τὰ νόμιμα κτεῖν ἀναγκάζωσι, τότε καὶ ὡς δὴ δυνάμιν ἀρεσῶν περὶ τὸν κτεῖν καὶ ἐκείνων συμφορῶν ἐγκατεργάζηται. *Nec nostri fortunam exercent, ut suas res auceant, sed ut leges ipsi maneat. cetera igitur damna ferentes leniter, ubi sunt, qui nos à legibus cogant discedere, tunc etiam supra vires bella sumimus, & ad ultima usq; mala duramus.*

II. I. Ad penas vbro omittendas multa sunt, quæ nos hortantur. Videamus quam multa patres in filiis dissimulant; quæ de re dissertatio est Cicero-nis apud Dionem Cassium. Pater, * ut Seneca ait, nisi multe & magne iniurie patientiam devicerunt, nisi plus est, quod timet, quam quod damnat, non accedet ad decretorium stylum: unde non multum discrepat Phineidi dictum, recitante Diodoro Siculo: μηδένα πατέρα λαθεῖν παρ' ἡν ἐκείνους πτωχῶν, εἰ μὴ τὸ μέγεθος τῆ ἀδικημάτων ὑπερβαίνοντο τῶν φυσικῶν καὶ νόμων εἰς τέκνα Φιλοσοφίαν: & illud Andronici Rhodii, εἰδὲς πατέρα ἀφίεται & ἡμ', εἰ μὴ ὑπερβαλόντως εἴη μοχθηρῶς.

Ut Seneca ait) de clementia I. cap. 14. Augustinus patri in consilio as-sidens de filio, qui in patricidio deprehensus esset, dixit: relegandum quo patri videretur. Non cullent, non serpentes, non carcerem decrevit: memor, non de quo censeret, sed cui in consilio esset, mollissimo genere poena contentum esse de-bere patrem dixit. Verba sunt Senecæ eodem libro capite 15. Terontius An-dria Act. V. Sc. III. v. ult:

Pro peccato magno paululum supplicii satis est patri.

Philo Act. 4. φησὶας ait: πατέρας ἀπειρήσεις χηνυαλίξεν τῶν ἀπογονίζοντας αὐτὸς τῶν οἰκίας καὶ συσχετίας, ὅταν τῶν ἐκ φύσεως ἀβιτήν καὶ ὑπερβαλόντων εὐνοίαν ἢ ἐν ἐκείνοις μοχθηρὰ κατὰ κρητήσεων, Patres addicationis tristitia verba pronuntiant, filiosque à domo sua & omni cognatione abrumpunt, ita de-mum ubi amorem illum, quem ingentem ac super omnia eximium natura paren-tibus indidit, filiorum improbitas vicit. Cicero pro Ligario: Ignoscite, Ju-dices,

Phil. p. 506 Bii
Act. V. p. 1663. d.
scg

Lib. V.

c. 25. 204

die
fals
part
imp
in
pre
sim
con

LXX
ej
at
us
ov
er
or
p
p
in
in
fer
la
ca
vi
&

da
in
G
im
in
Ch
hij

ran
or
17

dices, erravit; lapsus est; non putavit; si unquam post hac. ad parentem sic agi solet.

2. At quisquis alium punire vult, * rectoris, id est patris quodammodo, personam suscipit: quo respiciens Augustinus ad Comitem Marcellinum: Imple, inquit, Christiane iudex, pii patris officium. Pittaci dictum laudat Julianus Imperator: ὁς τὴν συγγνώμην τῆς πτωχίας προετίθει, qui veniam prope prefebat. Libanius in oratione de seditione Antiochena: qui Deo, inquit, similis esse vult, ἀφίεις πτωχίας χαίρειν μᾶλλον ἢ λαμβανῶν, magis gaudet condonatione quam pœna.

Rectoris, id est patris, quodammodo personam sustinet) Seneca epistola LXXXVII. Clementia alieno sanguini tanquam suo parcat, & scit homini non esse homine prodigè utendum. Diodorus Siculus in Fragmentis: εἰ δὲ τὴν αἰμαρτήσαντας οὐ πάντας τρόπῳ κολάζειν, ἀλλὰ τὰς ἑπὶ τοῖς ἡμαρτημένοις μὴ μετὰ δὶδασκομίας. Non omnes omnino qui deliquere puniendi sunt, sed ii quos male factorum nihil poenitet. Chrysostomus de statuis VI. μαρτύρωσαν οἱ ἄπιοι πάντες, ὅτι ὁ ἕως φέρει πᾶσαι ἐξουσίαι δυνάμει χαλινῶν. δόξα σὺν σοῦ δὲ θεοῦ τῶν, τοῖς συνδούλοις αἰφείας τὰ αἰμαρτήματα, ἵνα καὶ αὐτὸς σε δόξασιν μειζώνας, ἵνα ἡμεῖς σοι κτὶ τῶν τῆς κρείσεως ἡμέραν δείξῃ τὸ ὄμμα καὶ γαλιῶν, ταύτης μεμνημένοι σοῦ τῆς Φιλανθρωπίας. Discant omnes, qui à fide nostra sunt extranei, reverentiam, qua Christo exhibetur tantam esse, ut cuilibet potestati injiciat frenos. Honora dominum tuum: condona peccata conservis tuis, ut & ipse multo magis te honoret, ut in illo iudicii die vultum tibi ostendat serenum atque clementem, hujus tuae lenitatis memor. citat Gratianus c. 35. causa XXIII. quæst. IV. ex Augustino: Duo ista nomina, cum dicimus homo & peccator, non utiq; frustra dicuntur: quia peccator est, corripere: quia homo, misere: vide & quæ sequuntur, & quæ supra posuimus ad caput XX. §. XII. §. XXI. & XXXVI.